
 

 

- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  
DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del 

Libro IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del 

Libro IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390 – concernente, tra l’altro, la struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTI  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0254122 del 24 aprile 

2024, emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale è 

stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione al 27° 

corso biennale (2024 – 2026) di 191 Allievi Marescialli della Marina Militare 

di cui 170 del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e 21 del Corpo delle 

Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale M_D AB05933 REG2024 0274715, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 7 maggio 2024 con il quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice del suddetto concorso; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale M_D AB05933 REG2024 0404960, emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 9 luglio 2024, con il quale è 

stata nominata la Commissione assegnazione categorie del suddetto concorso; 

ACQUISITI i verbali nr. 22 e nr. 23 del 17 settembre 2024, relativi alle graduatorie finali di 

merito, redatti dalla competente Commissione esaminatrice al termine 

dell’attività concorsuale; 

VISTO  che, al termine della procedura concorsuale per i 183 (centottantatre) posti per 

le “Categorie/Specialità varie” sono risultati idonei solo 179 

(centosettantanove) candidati, mentre per gli 8 (otto) posti per la 

“Categoria/Specialità Infermiere – SS/I” sono risultati idonei 12 (dodici) 

candidati; 

 RITENUTO  che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del predetto Decreto Interdirigenziale n. 

n. M_D AB05933 REG2024 0254122 del 24 aprile 2024 sopra citato è prevista 

la possibilità di variare il numero dei posti a concorso, devolvendo i 4 (quattro)  

posti non ricoperti per l’alimentazione delle “Categorie/Specialità varie” ai 



 

 

 

- 2 - 

 

posti per l’alimentazione “Categoria/Specialità Infermiere – SS/I” elevandoli, 

pertanto, da 8 (otto) a 12 (dodici); 

VISTO il foglio n. M_D AD2D0C9 RG24 0084007 del 30 settembre 2024, 

concernente la richiesta dello Stato Maggiore della Marina di devolvere quattro 

posti non ricoperti per la categoria Categorie/Specialità Varie (CC.VV.) alla 

categoria Categoria/Specialità “Servizio Sanitario / Infermiere” (SS/I); 

ACQUISITO il nulla osta dello Stato Maggiore della Difesa alla predetta devoluzione di 4 

posti alla Categoria/Specialità “Servizio Sanitario / Infermiere” (SS/I) richiesta 

dallo Stato Maggiore della Marina, trasmesso con foglio M_D A0D32CC 

REG2024 0212330 in data 03 ottobre 2024;  

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle suddette graduatorie finali 

di merito con contestuale dichiarazione dei vincitori e ammissione degli stessi 

alla frequenza del 27° corso biennale; 

VISTI gli articoli 1 e 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 

del 9 agosto 2024, con il quale al Vice Direttore Generale Civile è stata 

attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di modifica delle graduatorie di 

merito; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 2035/2024 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 9 dicembre 2024, il quale 

stabilisce che al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, Amm. Isp. (CP) Pil. Sergio LIARDO è attribuita la delega all’adozione, 

di concerto con autorità di pari rango della  Direzione Generale per il 

Personale Militare, degli atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento, stato giuridico e avanzamento del personale militare del Corpo 

della Capitanerie di Porto; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, i 191 (centonovantuno) posti a concorso di cui all’art.1, comma 

1, del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0254122 del 24 aprile 2024, citato 

nelle premesse sono così ridistribuiti:  

a) “179 (centosettentanove) tratti dalle Categorie/Specialità varie”;  

b) “12 (dodici) tratti dalla Categoria/Specialità Infermiere – SS/I”.  

 

             Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati giudicati idonei al concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per l’ammissione al 27° corso biennale (2024 – 2026) di 179 Allievi Marescialli 

della Marina Militare “Categorie/Specialità varie”, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

previsti dal bando: 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 AGNOLIN Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

 

- 3 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

2 LIGORIO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CLEMENTE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MACCACARO Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 BARTIROMO Anna -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 GIANCOLA Francesca Romana -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CINTOLI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 CURSI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 RICCA Clarissa Aurora -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 CAPPELLACCI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 CIPOLLA Francesco Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 CAVAZZOLI Ester -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 LOGRILLO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 BATTISTA Ludovica -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 POMPA Samuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 DELLA BONA Cosimo Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 CASCIARO Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 PINTO Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 ROLLO Samuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 NAPOLETANO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 DI ROCCO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 MARTINELLI Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 LUCCHESI BICCHIELLI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 ROCCARO Micaela -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 LACITIGNOLA Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 SFIENTI Alberto Elia -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 PELLECCHIA Pio Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 SOCIONOVI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 DI TELLA Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 L'ERARIO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 SFIENTI Matteo Epifanio -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 FIRRITO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 DE LUCA Maria Sole -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 DAMICO Lorenzo Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 CATTO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 ELIA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 GISMONDI Gioele -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 LIPANI Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 CARBONE Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 DE PACE Nicolo' -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 VINDIGNI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

 

- 4 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

42 GALIMBERTI Niccolo' -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 MARINO Mantas -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 FORESTIERE Flavia -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 TOLDO Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

46 RIZZATO Carolina -OMISSIS- -OMISSIS- 

47 MUSCIANISI Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 LONOCE Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 MAGGI Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

50 LAZZARI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

51 MUSCIANISI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

52 DI GENNARO Armando -OMISSIS- -OMISSIS- 

53 PANEBIANCO Guglielmo -OMISSIS- -OMISSIS- 

54 CATANESE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

55 FIORENTINO Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

56 MAZZEO Sophia -OMISSIS- -OMISSIS- 

57 PINO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

58 PEDONE Danilo Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

59 DI MARIO Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

60 FLORIO Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

61 DOLCE Francesco Bruno -OMISSIS- -OMISSIS- 

62 RIZZO Emanuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

63 FAGGIONATO Jacopo -OMISSIS- -OMISSIS- 

64 VINDIGNI Marta -OMISSIS- -OMISSIS- 

65 FURIO Maria Grazia -OMISSIS- -OMISSIS- 

66 ARRIGO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

67 SCLAFANI Irene -OMISSIS- -OMISSIS- 

68 FRASCELLA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

69 FERRI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

70 LAPORTA Jonathan -OMISSIS- -OMISSIS- 

71 VESCOVO Margherita -OMISSIS- -OMISSIS- 

72 ROMANAZZI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

73 SERGIO Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 

74 PICCINNO Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

75 BASILE Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

76 MENCATTINI Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

77 GIANNOCCARO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

78 DE SALVIA Paolo Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

79 SANSÓ Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

80 CONTE Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

81 MARKU Ira -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

 

- 5 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

82 STIRA Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

83 CORRADO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

84 COSTANTINO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

85 LANNOCCA Nicholas -OMISSIS- -OMISSIS- 

86 CAPPELLO Alessandra Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

87 SATURNO Marianna -OMISSIS- -OMISSIS- 

88 PITAGORA Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

89 GAMBINI Gioele -OMISSIS- -OMISSIS- 

90 SIRAGUSANO Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

91 BALDI Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

92 GIAMPIETRO Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

93 LICASTRO Cristina -OMISSIS- -OMISSIS- 

94 NISI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

95 MIELE Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

96 CARACCIOLO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

97 BALOSSI Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

98 CONTE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

99 BARBATO Mario Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

100 CAPOZZA Federica -OMISSIS- -OMISSIS- 

101 SAPONARO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

102 OTERI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

103 BOSCOLO CAPORALE Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

104 PRINCIPALE Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

105 TAMBURRANO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

106 CUCCA Mauro -OMISSIS- -OMISSIS- 

107 TEMPERILLI Claudia -OMISSIS- -OMISSIS- 

108 GUBELLO Giulio -OMISSIS- -OMISSIS- 

109 PISCIOTTA Valeria -OMISSIS- -OMISSIS- 

110 PALMA Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

111 MARZANO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

112 MASTRODOMENICO Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

113 STATILE Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

114 DI CASTRI Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

115 CICCIMARRA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

116 MUSUMECI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

117 RIZZO Tommaso Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

118 MAINA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

119 SCARINGELLA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

120 PENNESI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

121 CAVALLARI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

 

- 6 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

122 DE ROSA Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

123 FISCHETTO Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

124 PADOLECCHIA Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

125 PIFERI Camilla -OMISSIS- -OMISSIS- 

126 PRESICCIO Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

127 SCIVA Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

128 LUPI Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

129 ARDIZZON Ivan -OMISSIS- -OMISSIS- 

130 DE LIGUORI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

131 FERRAIUOLO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

132 ZIZZARO Antonio Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

133 CHIANESE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

134 TROCCOLI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

135 LOTTI Ginevra -OMISSIS- -OMISSIS- 

136 TESTI Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

137 CIGLIONI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

138 VASTA Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

139 SCALERA Paola -OMISSIS- -OMISSIS- 

140 CORTELLINO Giovanna -OMISSIS- -OMISSIS- 

141 D'ANGELO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

142 PAESETTO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

143 GATTI Ginevra -OMISSIS- -OMISSIS- 

144 SPORTELLI Samuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

145 MARINO Pierpaolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

146 RIEFOLO Maria Gaia -OMISSIS- -OMISSIS- 

147 PIETROFORTE Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

148 CAPORLINGUA Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

149 MEROLI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

150 SAMARELLI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

151 TORRENTE Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

152 SAIJA Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

153 SOFFLI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

154 DI FRANCESCO Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

155 DE ROSSI Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

156 TURCHI Rachele -OMISSIS- -OMISSIS- 

157 PADOVANO Wynton -OMISSIS- -OMISSIS- 

158 MAGGIO Nunzio Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

159 ANTELMI Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

160 TRIPICIANO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

161 ZOCCO Emanuela -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

 

- 7 - 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

162 ALIBRANDI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

163 SICILIANO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

164 VARRIALE Gaia -OMISSIS- -OMISSIS- 

165 TROTTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

166 PARENTIGNOTI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

167 VECCHIONE Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

168 MANNO Nicolo' -OMISSIS- -OMISSIS- 

169 BRANCACCIA Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

170 CALELLA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

171 MICCICHE' Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

172 SALVITTI Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

173 FAZIO Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

174 GIORGIO Valter Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

175 ARENA Fabian -OMISSIS- -OMISSIS- 

176 CAFORIO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

177 FUSCO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

178 DI MICHELE Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

179 CINEFRA Matteo Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 3 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 2, considerato che al termine della 

procedura concorsuale, i concorrenti idonei sono in numero inferiore rispetto ai posti a concorso, gli 

stessi sono dichiarati vincitori, sotto condizione dell'accertamento dei requisiti previsti dal bando, 

nell’ordine di cui al medesimo art. 2, e ammessi alla frequenza del 27° corso biennale (2024 – 

2026) per Allievi Marescialli della Marina Militare.  

 

         Art. 4  

È approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati giudicati idonei al concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per l’ammissione al 27° corso biennale (2024 – 2026) di 12 Allievi Marescialli 

della Marina Militare “Categorie/Specialità Infermiere – SS/I”, sotto condizione dell'accertamento 

dei requisiti previsti dal bando: 

 

NR COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 PASSOFORTE Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SANTOPADRE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 LACIRIGNOLA Giada -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MERLINO Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PESARE Giulio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SCAVO Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TOMA Vittoria -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 RISOLO Michela -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

 

 

- 8 - 

 

9 MORELLI Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 ZACCARIA Sofia -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 PRATOLINO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SENKBEIL William -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 5  

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 4, considerato che al termine della 

procedura concorsuale, i concorrenti idonei sono in numero pari rispetto ai posti a concorso, gli stessi 

sono dichiarati vincitori, sotto condizione dell'accertamento dei requisiti previsti dal bando, 

nell’ordine di cui al medesimo art. 4, e ammessi alla frequenza del 27° corso biennale (2024 – 2026) 

per Allievi Marescialli della Marina Militare. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00).  

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

Sergio LIARDO 

 


		2024-12-10T11:44:51+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1733827819257: M_D AB05933 REG2024 0715934 10-12-2024
		2024-12-10T12:14:41+0100




